

Số: 73 /KH-UBND

Diễn Châu, ngày 08 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động chào mừng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 2022

Thực hiện Công văn số 313/SVHTT-QLVH ngày 17/02/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An năm 2022, UBND huyện Diễn Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2022, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Khơi dậy niềm đam mê đọc sách và khuyến khích việc chia sẻ, lan tỏa văn hóa đọc đến cộng đồng; từ đó khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc sách trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen, kỹ năng đọc sách cho học sinh, một yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.
- Đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong Nhân dân.
- Đẩy mạnh hoạt động sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, phát hành, lưu giữ và quảng bá những cuốn sách hay, có giá trị về nội dung và hình thức đến người đọc.
- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển Văn hóa đọc Việt Nam.

##### 2. Yêu cầu

- Ngày sách, văn hóa đọc và Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc 2022 được phát động sâu rộng tới các trường học phổ thông, thu hút đông đảo các em học sinh trên địa bàn huyện tham gia.

#### II. HOẠT ĐỘNG NGÀY SÁCH, VĂN HÓA ĐỌC NĂM 2021

##### 1. Hoạt động trong các trường học trên địa bàn huyện

1.1. Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

1.2. Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

1.3. Đơn vị tham gia: Các trường học các cấp, các cửa hàng thiết bị trường học trên địa bàn huyện.

1.4. Nội dung tổ chức:

- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” tại các trường học;
- Phát động phong trào thi đua đọc sách trong nhà trường; tổ chức các hoạt động thuyết trình, đọc và làm theo sách,...
- Xây dựng và phát triển mô hình, câu lạc bộ đọc sách,....
- Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam;
- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể giáo viên và học sinh về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Ngày sách Việt Nam.

1.5. Thời gian tổ chức: Trước ngày 21/4/2021.

##### 2. Hoạt động trong các cơ quan, đơn vị; các ban, phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam phù hợp với chức năng, điều kiện của đơn vị; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực hưởng ứng phong trào đọc sách.

- Đối với lực lượng an ninh, quốc phòng đưa hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2021 gắn với sinh hoạt chính trị của đơn vị.

- Các tổ chức đoàn thể có thể lồng ghép hoạt động của tổ chức với các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2021 như quyên góp, trao tặng sách,....

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, hưởng hứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2021 tại cơ quan, đơn vị.

### **3. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- Hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4!

- Mọi người nên đọc sách mỗi ngày!

- Sách - Kho tàng tri thức của nhân loại!

- Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức, rèn luyện nhân cách!

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Đôn đốc Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện tốt kế hoạch này.

- Báo cáo kết quả tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc năm 2022 cho Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An.

### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Triển khai và chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện tốt Kế hoạch này.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động tại các Trường học về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh).

### **3. Các Trường THPT trên địa bàn huyện**

Triển khai cụ thể kế hoạch này đến tất cả các em học sinh toàn trường.

### **4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

- Tổ chức đưa tin, xây dựng phóng sự tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày sách và Văn hóa đọc; các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan tại khu vực trung tâm huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2022 trên địa bàn huyện. Đề nghị các đơn vị và cá nhân liên quan triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. /

#### **Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa và Thể thao (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch UBND huyện (b/c);
- PCT VX UBND huyện (b/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c);
- Các ban, phòng, ngành và đoàn thể cấp huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Xuân Sánh**